1.

1297, Maii 5, *Barcinonae*.

Nos Jacobus etc<sup>a</sup>. Attendentes quod conventus fratrum Predicatorum Barchinone cum alia carta nostra Data Barchinone tercio nonas Madii anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XC<sup>o</sup>VII<sup>o</sup> quo in Cancellaria nostra recuperata extitit et ad cautelam Curie lacerata concessimus pro sustentatione Studii generalis in conventu predicto per fratres eiusdem Ordinis assignati duo millia solidorum barchinonensium habenda et percipienda anno quolibet super redditibus et exitibus nostris Minorise, dum nobis placuerit et de nostra processerit voluntate, de quibus quia ea dictus conventus habere non poterat ex memoratis redditibus Minorise, computum per magistrum rationalem Curie nostre dicto conventui fieri fecimus de eo quod ei pro tempore preterito debebatur. Et nunc volentes dicta duo millia solidorum dicto conventui pro tempore futuro in abeiori (sic)

<sup>1</sup> S. Die Universitäten des Mittelalters I, 505 f.

et tuciori loco assignare ne ipsa sine difficultate recipere valeat et habere, eadem duo millia solidorum barchinonensium habenda et percipienda specialiter super redditibus et exitibus nostris molendinorum Ville Sancti Vincencii de Ortis situate in termino Castri nostri de Cervilione memorato Conventui dum nobis placuerit et de nostra processerit voluntate presenti carta nostra comutanda duximus ac etiam assignanda. Mandantes per eandem baiulo nostro Cathalonie generali nec non et baiulo dictorum molendinorum presenti et qui pro tempore fuerit quod dicto conventui solvant dicta duo millia solidorum de redditibus ipsorum molendinorum anno quolibet dum nobis placuerit et de nostra voluntate processerit ut superius est iam dictum. Per hanc autem concessionem nostram non intendimus preiudicare manumissoribus nobilis Geraldii de Cervilione quin ipsi recipiant omnes redditus dictorum molendinorum per annum presentem qui incepit die obitus dicti nobilis, prout eos ipso anno recipere debent iuxta conventionem que inita extitit inter Nos et nobilem memoratum. Datum Barchinone VIII<sup>o</sup> Kalendas Madii anno Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>IX<sup>o</sup>.

Matheus Botela mandato nobis facto  
per Bernardum de Auersone cui dominus  
Rex mandavit.

Archivo de la Corona de Aragon, Registro n. 206, fol. 44<sup>b</sup>.

## 2.

1319, Septembris 13, Barcinonae.

Nos Jacobus etc<sup>a</sup>. Attendentes Nos dudum cum alia carta nostra concessisse Conventui fratrum Predicatorum Barchinone pro sustentacione studii generalis in Conventu ipso assignati duos mille solidos barchinonens. annuatim quamdiu nobis placeret percipiendos super redditibus furni nostri Berge prout in carta predicta que nunc laniata extitit in Cancellaria nostra plenius continebatur; attendentes etiam quod propter ordinacionem quam fecimus pro nostris debitis et iniuriis persolvendis in qua omnes concessionem per nos ad beneplacitum quibuscumque facte revocate fuerunt convertende in solucionem debitorum et iniuriarum nostrarum predictarum, concessio supradicta per nos dicto Conventui facta revocata est: Ideo nolentes Conventum predictum gracia nostra carere, qua dictum Studium in aliquo sustentetur, per presentem cartam amore Dei et ob salutem anime nostre damus et de novo concedimus prefato Conventui in auxilium sustentacionis dicti studii duo mille solidos barchinonens. anno quolibet dum nostre placuerit voluntati. Mandantes per presentem cartam fidei thesaurario nostro P<sup>o</sup>. Marci

quod de peccunia nostre Curie solvat dicto Conventui dicta duo millia solidorum anno quolibet dum nobis placuerit, salva tamen ordinacione predicta quam fecimus pro nostris debitis et iniuriis persolvendis recipiendo in qualibet solucione apocham de soluto. Datum Barchinone idus septembris anno Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XIX<sup>o</sup>.

B. de Fonte mandato mihi facto  
per P. Marci thesaurarium.

Archivo de la Corona de Aragon, Registro n. 217, fol. 187<sup>b</sup>.

3.

1300, *Septembris 21, Ilerdæ.*

Noverint universi, quod nos P. Vacia<sup>1</sup>, P. Çes Viles<sup>2</sup> et Balagarius de Queralt paciarii civitatis Ilerdensis vua cum G<sup>o</sup> de Calders<sup>3</sup> absente de consilio et assensu Stephani de Cardona, G<sup>i</sup> de Monte rubeo, R<sup>i</sup> de Sancto Martino, P<sup>i</sup> de Cardona, Bn<sup>o</sup> Roderà, Bn<sup>i</sup> de Sebrano, G<sup>i</sup> de Fraga, G<sup>i</sup> Gogen, Ja. de Lobera, Ja<sup>i</sup> Leonardi, R<sup>i</sup> de Alosio, Dominici Thomas, P<sup>i</sup> de Carcassona, A. de Sancto Clemente, R<sup>i</sup> de Canet, P<sup>i</sup> de Segriano, R. de Roda, P<sup>i</sup> de Maçons, G<sup>i</sup> Fusterii, G<sup>i</sup> Sala, G<sup>i</sup> de Belbey, G. de Sancto Martino, G<sup>i</sup> Balb, Berengarii de Mabas, Mathei Nauarre, Bn. Nathalis, Nathalis de Sancto Martino, A. Çabaterii, P<sup>i</sup> de Alosio, P<sup>i</sup> Bastatz, G. de Coll, R. de Valls, P<sup>i</sup> tolosani, Hugueti Diuarz, G<sup>i</sup> Thomas, R. deu Gomitz, Bn. Roig, G<sup>i</sup> Gili, Dominici Francesch, Thomasii de Viçauda, Bn. de Capelades, P<sup>i</sup> Mori, A. Sobira, P<sup>i</sup> Coles, G<sup>i</sup> de Lobera, R. Soquet et Poncii Soqueti civium Ilerde et omnium aliorum hominum et civium civitatis predictæ existencium in generali consilio publice tribus diebus preconizato et in sede sancte Marie Ilerde universaliter congregato, auctoritate etiam et decreto Ermen-gaudi Constantini tenentis locum honorabilis Bernardi de Ponte vicarii et curie Ilerdensis pro domino rege, gratis et ex certa scientia et deliberatione prehabita pleniori confitemur et recognoscimus vobis universis et singulis doctoribus et magistris atque seclaribus cuiuslibet facultatis ad nostrum Ilerdense studium venientibus causa studii seu venire volentibus nunc vel in futuris temporibus quocumque, quod habito de omnibus et singulis infrascriptis communi consilio et prout moris est generaliter congregato de assensu etiam et voluntate illustrissimi domini nostri domini Ia. dei gratia regis Aragonum, Valencie

<sup>1</sup> Petrus Vace, in der Einleitung des Liber Constitutionum.

<sup>2</sup> Ebenfalls Petrus. Die Lacune im Liber Constit. bei Villanueva muss so ausgefüllt werden: Petro Çes [Viles; Balagario de] Queralto.

<sup>3</sup> Guillermo de Caldariis, ebendas.

et Murcie et Comitibus Barchin. ordinavimus et concessimus nos et tota universitas civium Herde tenere et observare vobis predictis doctoribus et magistris atque scolaribus pacta, ordinationes, promissiones et conventiones infrascriptas, quod etiam nos predicti per nos et totam universitatem predictam per nos et omnes successores nostros vobis et notario infrascripto pro nobis requisito in testem recipienti inviolabiliter promittimus perpetuo observare.

In primis igitur promittimus et convenimus observare doctoribus et magistris, scolaribus et omnibus aliis personis ad studium Herdense causa studii vel studencium inibi venientibus omnes indulgencias, gratias, statuta sive mandata et privilegia a domino rege vel suis successoribus nunc vel in futurum concessa et facta, concedenda et facienda ad commodum et utilitatem studii memorati. Item promittimus et convenimus, quod universitas proborum hominum civitatis Herde debeat et teneatur salarium competens dare solvendum et assignandum quolibet anno duobus doctoribus legum sufficientibus, scilicet uni qui legat ordinarie, et alio extraordinarie in legibus. Item et alteri, qui legat decretum, et alio, qui legat decretales ordinarie in ipso studio Herde. Item et uni magistro sufficienti, qui legat medicinam. Item et uni magistro in gramatica preter illum, qui iam legit beneficiatus ab ecclesia Herde. Item et uni magistro, qui legat logicam et filosofiam in studio memorato. Qui doctores perquirantur sufficientes per generalia studia vel alibi, ut sint tales, quod scolares dicti studii contenti esse debeant de eisdem. Item promittimus dare si opus fuerit per aliquod tempus sufficientis salarium competens alicui stacionario, qui teneat in stacione sua complementum peciarum et scripturarum quarumlibet facultatum ad exemplaria, prout in aliis studiis est fieri consuetum. Item quod universitas Herde dabit omnibus predictis doctoribus tam iuris canonici quam civilis necnon et magistro qui leget medicinam hospicia competentia sine omni prestacione salarii a die qua incipiet studium usque ad v annos ex nunc proxime numerandos. Item promittimus, quod universitas civitatis Herde faciat fieri suis sumptibus comunibus vel aliquorum proborum hominum de civitate quatuor scolas in loco competenti ad noticiam scolarium, in quibus legant quatuor doctores predicti iuris canonici et civilis, et ordinabunt et disponent in ipsis scolis cathedras magistras et banchas pro scolaribus, hoc retento, quod scolares teneantur annuatim facere et dare dominis scolarum collectam annuam moderatam pro banchis, prout in aliis generalibus studiis est fieri consuetum. Item ut studium et scolares in maiori sint quiete vel ocio et ne possint in suis lectionibus per alios cives vel extraneos promiscuis actibus perturbari, placet omnibus nobis comuniter ac toti universitati civitatis predictae et ordinabimus, quod scole fiant et scolares comuniter habitent

infra civitatem Ilerde sub afrontacionibus infrascriptis, videlicet a porta, que dicitur dels boters, usque ad portam, que dicitur sancti Egidii, sicut ambitus murorum concludit, et a turri de Bisora, et infra sicut itur versus dictam portam sancti Egidii iuxta parietes domus Predicatorum et usque ad plateam que est in capite vie del Romeo et deinde sicut dimittit Cuyraciam judeorum usque ad sanctum Andream et extunc per viam Carrarii, que dicitur de Odena tenendo recte ipsam viam usque ad murum veterem lapideum sub palacio episcopi et turrim de Bisora cum tota Çuta, et inde descendendo usque ad dictam portam sancti Egidii, ut videlicet infra dictas afrontaciones comuniter habitent scolares et vivant, et loca et hospicia contenta sub dictis afrontacionibus habeant illam imunitatem, quam dominus rex per suum privilegium concedit et vult ipsam habere. Et promittimus, quod faciemus cotidie fieri hospicia competencia et iam facta reparabimus et reparari faciemus ad opus dictorum scolarium taliter, quod scolares inde se debebunt reputare contentos. Et placet etiam nobis et ordinamus, quod quecunque hospicia sita et constructa vel construenda habitata vel inhabitata infra afrontaciones predictas exceptis hospiciis propriis clericorum de Ilerda, quod si scolares voluerint ibi habitare vel ea conducere, quod domini earum teneantur etiam inviti ipsa hospicia tradere et deliberare eisdem scolaribus velint nolint, ipsis scolaribus dantibus et solventibus pro eisdem hospiciis moderatam pensionem ad taxationem duorum scolarium et duorum proborum hominum civitatis vel unius scolaris et unius probi hominis de civitate. Et si hii convenire non possent, quod staretur arbitrio solius rectoris scolarium, prout in aliis studiis observatur. Concedimus etiam eisdem scolaribus, quod si extra dictas afrontaciones volunt habere hospicia, quod possint ea ibi habere et inhabitare, si cum eorum dominis potuerint convenire. Set in hoc casu nulla fieret taxacio in hospiciis proxime ante dictis, nec domini eorundem hospiciorum si locare noluerint compellantur. Item promittimus, quod statim faciemus cum effectu adduci alveum cequie aque, que transit inter monasterium sancti Ilarii et domum fratrum Minorum usque ad muros civitatis vel quanto plus appropinquari poterit civitati, ut ex hoc et subsequentibus magis scolares quasi quibusdam plandis muneribus ad hoc studium invitentur. Item faciemus et procurabimus statim in effectu, quod loca vicina habitationibus scolarium tam infra civitatem quam extra in speciali illa, que vulgariter dicuntur les Cres de sent Thomas, de sent Gili et de Gaylach, et loca etiam que appellantur la costa de sent Marti et costa Predicatorum a porta de Bissora usque ad portam Çute infra muros lapideos et extra, quod faciemus esse continue munda et sine femeriis seu sterquiliniis et cadaveribus ac aliis imundiciis quibuscunque, et etiam faciemus repleti omnes bassas et

fossata, que sunt in dictis locis, excepta maiori bassa, que dicitur de sent Thomas et de Cuta ad hoc, ut scolares in eisdem locis habeant delectabile speciamen. Item concedimus scolaribus, quod ipsi scolares possint eligere rectorem sive rectores et consiliarios ex seipsis, sicut et utantur, sicut in aliis generalibus studiis fieri consuevit, prout dominus rex per suum privilegium lacius concedit eisdem. Item concedimus, quod observabimus scolaribus omnes franquitates et libertates, que observantur et observari debent vicinis civitatis Ilerde, et quod in omnibus ad ipsorum scolarium utilitatem, et sine ipsorum scolarium onere habebimus eos pro vicinis et hominibus nostris. Item placet nobis comuniter, quod dominus rex possit dare et concedere scolaribus et studio privilegia et libertates nunc et in posterum, prout utilitati comuni civitatis et dicti studii videtur expedire. Item, ut inter scolares sedicionis et discordie materia amputetur, ordinamus et retinemus nobis, quod electiones doctorum, magistrorum, qui ad salarium comune debent legere in studio Ilerde, fiant per paciarios et probos homines civitatis vel aliquos ex eis ad hoc assignatos requisito consilio rectoris et aliorum scolarium peritorum, et quod possint cives ad legendum pro comuni salario doctores et magistros dummodo suficientes quos voluerint evocare. Item quia dignum est, ut scolares et studium in personis et rebus eorum circa tuicionem et securitatem privilegio gaudeant speciali, placet nobis et toti consilio civitatis, quod nullus homo tam audax reperiat, quod infra loca superius afrontata et assignata ad habitationem scolarium audeat vel presumat contra ipsos scolares vel eorum familias aut alias quascunque personas cuiuscunque fuerint condicionis, status aut sexus, que causa studii vel studencium ibi sint vel morentur, movere vel suscitare rixam vel eisdem aliquam violenciam vel iniuriam corporalem aut rebus eorum inferre, alioquin quod puniatur sicut dominus rex per suum privilegium statuit ac etiam ordinavit, et prout in eodem privilegio lacius per capitula est distinctum. Item promittimus et convenimus per nos et totam universitatem predictam, quod scolares invenient hic mutuam saltem usque ad quantitatem mille librarum jaccensium dividenda annuatim inter ipsos in personis non suspectis ad consilium et ordinationem rectoris eorum et unius scolaris et duorum proborum hominum civitatis, ita, quod si scolaris dediderit pignora tenentia creditori, quod non teneatur scolaris pro usuris solvere, dum ipsa pignora tenuerit creditor, nisi tres denarios pro libra in mense. Si vero pignora fuerint scolari precario restituta, quod creditor possit habere et recipere quatuor denarios pro libra in mense, et quod ultra quantitatem predictam scolaris aliquis christiano vel judeo vel alicui alii, quantumcunque se obligaverit et renunciaverit huic statuto, nichil amplius racione usurarum solvere teneatur, etiam si iuraverit amplius

solvere, quod creditor cogatur ipsum solvere ab huius sacramento omni exceptione submota. Creditor autem libros teneatur scolari precario tradere, si voluerit idem scolaris, dummodo scolaris assecuratur sufficienter precarium ipsum restituere per non suspectas personas; et non intelligantur suspecte licet sint scolares extranei illi, per quos assecuraverit ipsum precarium, set hoc fiat ad cognitionem predictorum, qui circa divisionem pecunie mutuo dividende fuerint obligate. Et finaliter hec est et fuit intencio nostra et omnium civium civitatis Herde, quod si que domino regi aut nobis in futurum utilia statui vel fieri videbuntur, que ad honorem et utilitatem studii et studencium valeant redundare, quod dominus rex possit et etiam nos intendimus omnia statuere ac etiam ordinare, prout qualitas negociorum, rerum et temporum faciet oportunum.

Quapropter nos P. Vacca, P. Ses Viles et Balagarius de Geralt paciarii prenominati de consilio et assensu omnium prenominatorum civium Herde et aliorum proborum hominum et civium civitatis predictae coram nobis in generali consilio in dicta sede ut dictum est universaliter congregato premissa omnia ad utilitatem et sanum intellectum studencium et scolarium confitemur fuisse promissa, et per nos et totam universitatem Herde presentem et futuram promittimus et convenimus vobis prefatis doctoribus, magistris et scolaribus presentibus et futuris et notario infrascripto pro vobis et pro illis, quorum interest recipienti, inviolabiliter observare et facere observari, supplicantes etiam domino regi, quod ea similiter approbet et confirmet et faciat vobis perpetuo observari. In quorum testimonium hoc presens publicum instrumentum ad perpetuam rei memoriam fecimus fieri et sigillo nostre universitatis etiam comuniri. Actum est hoc in generali consilio in dicta sede congregato undecimo kal. Octobris, anno domini M<sup>o</sup>ccc. Presentibus supradictis et Johanne de Turrefracta, Sacriste Herde, Bn. de Fonte Amario, P<sup>o</sup> de Turrefracta, Dominico Gaucerii, P<sup>o</sup> Molinerii, Johanne de Cessa, Canonicis Herde, Bn<sup>o</sup> Boneti<sup>1</sup>, R<sup>o</sup> de Bisulduno, juris peritis, Magistro Bertrando A., Magistro G<sup>o</sup> de Roda, Magistro Nicholao de Falz, et multis aliis clericis et laicis ibidem existentibus in generali consilio supradicto. Nos Ermengaudus Constantini tenens locum Bn. de Ponte curie et Herdensis vicarii pro domino Rege superius memorati huic instrumento et contentis in eo auctoritatem nostram et decretum prestamus et hanc subscripcionem nostram hic apponi fecimus per manum Simonis de Sancto Felicio notarii pro eodem domino Rege curie antedictae. Signum mei Dominici de Murello notarii publici Her-

<sup>1</sup> Bernardo Boneti, jurisperito Herdae — so in der Einleitung des Liber Constitutionum.

denensis et paciarie eiusdem qui predictis interfui ac de mandato dictorum paciariorum presentem cartam scribi feci et sigillari sigillo Vniversitatis Herdensis, loco die et anno prefixis.

Archivo de la Corona de Aragon, Registro n. 474, fol. 166<sup>b</sup>. Der Act ist einer Urkunde Alfons III. vom 17. Februar 1327 inserirt. Der König widmirt und bestätigt ihm auf Bitten der Doctoren, Magistri und Scholaren 'Collegii Herdensis'. — Dass König Jakob II. auf die Befolgung der Versprechungen der Commune gedrungen, ersieht man unter anderem aus Registro n. 199, fol. 61<sup>b</sup>.

## 4.

1325, Augusti 8, Tirasome.

Jacobus Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice, comes Barchinone ac sancte Rom. ecclesie vexillarius, ammiratus et capitaneus generalis dilecto et fidelibus nostris vicario et civibus Herde et Pallarien. ceterisque officialibus nostris vel eorum loca tenentibus ad quos presentes pervenerunt salutem et dilectionem. Scire vos volumus ad nostram audientiam pervenisse, apud vos dictum vicarium et curiam fuisse in dubium revocatum, si privilegia concessa studio Herdensi et collegio scholarium ibidem studentium ullam habeant efficaciam pro eo, quia post eorum concessionem dictum studium cessavit per tempus aliquod et deinde restitutum extitit seu reductum, et quod hac de causa seu alia nescitur. Quo dum spiritu nedum dictis studentibus predicta privilegia non servatis, verum etiam ipsos contra justitiam affecistis et graviter molestastis? Et siquidem de hiis vehementius admiramur, cum nobis predictum studium conservari placeret et pro restauratione et augmento etiam dicti studii ipsi studentes favore benevolo tractarentur. Quocirca declarantes ex certa scientia per presentes dicta privilegia ex causa premissa aut alia abolita seu sublata minime extitisse, set valida et inconvulsa adhuc in sua integritate et robore permanere et iuxta sui seriem debere perpetuo observari, vobis dicimus et mandamus firmiter et expresse, quatenus deinde privilegia ipsa inconcusse et firmiter observetis et observari inviolabiliter faciatis nec quicquam agi in contrarium faciatis, et si in aliquo contra actum est, id ad statum debitum reducatis. Caveatis igitur vos et alii, ne aliquid deinde adversus dicta privilegia attemptetur, nam absque mercede aliqua contravenientes ultione debita puniremus. Datum Tirasone vj. idus Augusti anno Domini MCCCxx quinto.

Arch. de la Corona de Aragon, Registro 474, fol. 171. Das Actenstück ist einer Urkunde Königs Alfons III. vom 26. Februar 1327 inserirt.

5.

1340, Martii 18, Ilerdae.

Petrus etc<sup>a</sup>. Dilecto suo Curie et Vicario Ilerde et Pallariensi vel eius locum tenenti eorumque assessori presentibus et qui pro tempore fuerint salutem etc<sup>a</sup>. Cum privilegia immunitatis et libertatis Vniversitatis Studii Ilerdensis suppressi non deceat set exprimi et patefieri vniversis ac inconcusse teneri ab omnibus et inviolabiliter observari, ideo vobis expresse dicimus et districte precipiendo mandamus, quatenus quecumque privilegia immunitates et libertates, quibus dictum studium noscitur insignitum, faciēdo quociens inde per rectorem eius requisiti fueritis, in dicta civitate inde proclamari, nec ignorantia per aliquem valeat allegari, eadem juretis sollempniter ad sancta Dei evangelia videlicet vos incontinenti et futuri in officiis antedictis antequam eis uti incipiant in presencia dicti rectoris super altari beati Marie Sedis<sup>1</sup> Civitatis eiusdem tenere in omnibus et teneri facere ac inviolabiliter observari. Datum Ilerde sub nostro etc<sup>a</sup>. XV<sup>o</sup>. kalendas Aprilis anno Domini M.CCC<sup>o</sup>.XL<sup>o</sup>.

Guillelmus de Moraria mandato regie facto per thesaurarium.  
 Archivo de la Corona de Aragon, Registro n. 1116, fol. 39.

6.

1346, Junii 13, Ilerdæ.

Molt alt Princepe molt poderos Senyor. Sapie la vostra Real Magestat que en le studi de la Ciutat de Leyda sa esdevengut algun torp, per lo qual ha cessat la lectura algun temps enlo dit Studi, empero sens tota colpa de la Vniversitat de la dicta Ciutat. E aço sab lo molt alt Senyor Infant en Jacme qui a vos Senyor scriu da quests afers per que Senyor sie vostra merçe de no creure lo contrari, si alguna informacio vos uere feyta contra la Ciutat, e dins breus dies seran Senyor devant la vostra presentia misatgers nostres per bona reparatio del Studi desus dit. E placie Senyor a la vostra Altesa daver fe sobre aquests afers enço que de part nostra vos dira el honrat et discret en Bartholomeu de Deu savi en dret ciutada nostre lo qual creem que es de present aqui e es plenerament informat dels dits afers. Nostre Senyor Deus Senyor vos don bona vida e longa ab salut ab creximent e exalçament de tot be. Data Ilerde VII<sup>o</sup>. idus Junii anno Domini M CCC XL<sup>o</sup> sexta.

Dels seus humils pahers et prohomens de la Ciutat de Leyda si meseixs ab besament de peus et de mans et ab tota reverentia et honor molt humilment Senyor se comanen en vostra gratia.

<sup>1</sup> D. i. der Cathedralē.

Un dorso: Al molt alt e molt poderos princep et Senyor en Pere per la gracia de Deu Rey Darago de Valencia de Mayllorcha de Corcega de Cerdanya e Comte de Barchinona de Roseyllo et de Cerdanya.